
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caprie.  Responsabile Procedimento: VAYR CLAUDIO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

PROVINCIA DI TORINO 

COMUNE  DI  CAPRIE 
__________ 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.68 

 

OGGETTO: SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO E 

CONVALIDA CONSIGLIERE NEOELETTO           

 
 

L’anno DUEMILAQUATTORDICI addì TRE del mese di DICEMBRE, alle ore 21:00 nella sala 

delle adunanze consiliari, convocato per invito del Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è 

riunito, in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di Prima convocazione, il CONSIGLIO COMUNALE, 

del quale sono membri i Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Presente 

   

1. CHIRIO Paolo SINDACO SÌ 

2. TUFFANELLI Cinzia CONSIGLIERE SÌ 

3. CIASCA Francesco CONSIGLIERE SÌ 

4. ROCCI Lorenzo CONSIGLIERE SÌ 

5. RIZZO Davide CONSIGLIERE SÌ 

6. MORETTA Marco CONSIGLIERE SÌ 

7. COSTANTINO Andrea CONSIGLIERE SÌ 

8. BRONZINO Mauro CONSIGLIERE SÌ 

9. BORGHETTO Alberto Franco CONSIGLIERE SÌ 

10. BININI Renata CONSIGLIERE SÌ 

   

   

Totale Presenti:  10 

Totale Assenti:  0 

 

 

Assume la Presidenza: IL SINDACO CHIRIO Paolo.  

                          

Assiste alla seduta il Segretario Comunale BENEDETTI Dr.ssa Franca. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caprie.  Responsabile Procedimento: VAYR CLAUDIO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Deliberazione del C.C. n. 68 del 03/12/2014 

Oggetto:  SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO E CONVALIDA 

CONSIGLIERE NEOELETTO           

 

 

 

Il Sindaco preliminarmente dà lettura della lettera pervenuta da parte della signora TORTONE Paola con cui 

rassegna le sue dimissioni da Consigliere. Quindi fa presente che al primo candidato non eletto della Lista 

“Novaretto-Celle-Caprie Insieme” signora GRONCHI Adriana è stato richiesto di accettare formalmente la 

surroga e in data 26 novembre la signora Gronchi ha trasmesso l’accettazione. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che la signora TORTONE Paola ha presentato personalmente in Comune, in data 

24.11.2014, con lettera registrata con il n. di protocollo 4283, le dimissioni dalla carica di Consigliere 

Comunale; 
 

Dato atto che la signora TORTONE Paola risultava eletta Consigliere nella lista “Novaretto-Celle-

Caprie Insieme” nelle elezioni del 25 maggio 2014, come da deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 

9.6.2014 di convalida degli eletti; 

 

Visti: 

- l’art. 38, comma 8, D.Lgs. 267 del 18/08/2000, Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, che 

prevede che le dimissioni sono irrevocabili, non necessitano di presa d’atto e sono immediatamente efficaci; 

- l’art. 45 del richiamato Testo Unico che prevede al primo comma che “nei consigli comunali il seggio che 

durante il quinquennio rimanga vacante per qualsiasi causa anche se sopravvenuta, è attribuito al candidato 

che nella medesima lista segue immediatamente l’ultimo eletto”; 

- gli artt. 60, 63, 66, 67 del T.U. 18/08/2000 n. 267 relativamente alla ineleggibilità ed incompatibilità alla 

carica di Consigliere Comunale; 

 

Rilevato che dal verbale delle Adunanze dei Presidenti delle Sezioni Elettorali contenente i risultati 

della elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale di Caprie del 25maggio 2014, risulta che nella 

lista “Novaretto-Celle-Caprie Insieme”, a cui apparteneva il consigliere dimissionario signora TORTONE 

Paola, il seggio vacante spetta alla Sig.ra GRONCHI Adriana, primo candidato non eletto di tale lista; 

 

Dato atto che con lettera prot. n. 4290 del 25.11.2014 è stata notificata alla Sig.ra GRONCHI 

Adriana formale comunicazione di surroga del Consigliere dimissionario; 

 

Rilevato che il Consiglio Comunale deve quindi esaminare le condizioni del surrogante per accertare 

che nei suoi confronti non sussistano alcune delle cause di ineleggibilità o di incompatibilità di cui al capo II, 

titolo III, del Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali e quindi convalidarlo, ovvero nel caso in cui 

sussistessero cause ostative dichiarare la sua ineleggibilità od incompatibilità; 

 

Preso atto che la Sig.ra GRONCHI Adriana, con nota del 26.11.2014, assunta al protocollo di questo 

Comune con n. 4305, ha accettato la carica di Consigliere comunale e contestualmente ha dichiarato di non 

trovarsi in alcuno dei casi di ineleggibilità, incompatibilità e incandidabilità alla carica di Consigliere 

Comunale; 

 

Dato atto che non sono note ai componenti del Consiglio situazioni di ineleggibilità, incompatibilità 

e incandidabilità alla carica di consigliere della Sig.ra GRONCHI Adriana; 

 

Acquisito il parere favorevole di cui all’art. 49 del D.lgs 18.08.2000 n.267 (regolarità tecnica); 

 

Procedutosi mediante votazione palese che dà il seguente esito: 

- PRESENTI    10           



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caprie.  Responsabile Procedimento: VAYR CLAUDIO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- VOTANTI     10         

- ASTENUTI          =   

- FAVOREVOLI   10 

- CONTRARI         =              

 

DELIBERA 

 

 Di convalidare ad ogni suo effetto di legge l’elezione a Consigliere Comunale della Sig.ra 

GRONCHI Adriana, nata a Montopoli in Val d’Arno il 06.02.1947, primo dei non eletti della lista 

“Novaretto-Celle-Caprie Insieme”, in surrogazione del dimissionario Consigliere signora 

TORTONE Paola, attesa l’insussistenza di cause di ineleggibilità, incompatibilità e incandidabilità 

per quanto a conoscenza del Consiglio; 

 

 Di dare atto che ai sensi dell’art. 38, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, il Consigliere in caso di 

surrogazione entra in carica non appena adottata dal Consiglio la relativa deliberazione. 

 

 

 

Successivamente 

Procedutosi mediante votazione palese che dà il seguente esito: 

- PRESENTI      10        

- VOTANTI       10      

- ASTENUTI         =    

- FAVOREVOLI  10  

- CONTRARI        =         

 

 

DELIBERA 

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134 n. 4 del D.L.vo 

267/2000. 

 

 

 

Al termine della seduta il Sindaco dà il benvenuto alla signora GRONCHI Adriana, presente in aula tra il 

pubblico, nuovo Consigliere Comunale di Caprie. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caprie.  Responsabile Procedimento: VAYR CLAUDIO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, confermato e sottoscritto 

In originale firmati 

 

IL SINDACO 

F.to:  CHIRIO Paolo 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: BENEDETTI Dr.ssa Franca 

 

 

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 e s.m.i. del D.lgs. 267 del 18/08/2000, vengono espressi i seguenti pareri 

dai responsabili dei servizi in ordine rispettivamente: 

 
Parere Esito Data Il Responsabile  

Parere Tecnico Favorevole 03/12/2014 F.to:BENEDETTI Dr.ssa Franca  

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

La presente deliberazione viene pubblicata in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi 

nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 

giugno 2009, n. 69). 

  

Lì, 09/12/2014 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.toBENEDETTI Dr.ssa Franca 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 03-dic-2014 

 

 

        decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, c.3. D.L.vo 267/2000) 

 

X   perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4  D.L.vo 267/2000) 
 

VISTO: IL SINDACO 

F.to: CHIRIO Paolo 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: BENEDETTI Dr.ssa Franca 

 

 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per gli usi consentiti dalla legge. 

 

Lì, 09/12/2014 IL SEGRETARIO COMUNALE 

BENEDETTI Dr.ssa Franca 

 


